
1
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la C.C.I.A.A. di Napoli ai sensi dell’Art. 3 comma 2 del D.lgs. n° 39 
del 12/02/93

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Approvazione Avviso mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.Lgs 165/2001 smi per 
la copertura di n. 1 posto di Dirigente con contratto a tempo pieno e indeterminato

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile del “Servizio Personale “, dott.ssa Cristina Tammaro;
Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;
Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 

Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2022;

Vista la Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 102 del 15.3.2021, come integrata e 
modificata dalla Determinazione n. 375 del 13.10.2021;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2022; 

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Delibera di Giunta n. 67 del 21/09/2022 con la quale è stato nominato Segretario Generale
Vicario, il Dirigente dott. Nicola Pisapia.

Premesso che 

Con Deliberazione di Giunta n. 35/2022 è stato approvato il Piano dei Fabbisogni di 
personale per il triennio 2022-2024 e Piano dei Fabbisogni di personale per l’anno 2022;

Nella programmazione approvata con la richiamata Deliberazione di Giunta n. 35/2022 è 
prevista, nell’annualità 2022, l’acquisizione di n. 1 unità di personale dirigenziale attraverso 
l’esperimento di una procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 165/2001;

Considerato che la dotazione organica camerale indicata dal Decreto 16 febbraio 2018
prevede la presenza di sei dirigenti, mentre allo stato risultano in organico n. 4 dirigenti;

Visto l’art. 30 c. 1 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. che recita “le amministrazioni possono 
ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti di cui 
all’articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 
amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. È richiesto il previo assenso 
dell’amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni motivatamente infungibili, 

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000461 del 02/12/2022



2
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la C.C.I.A.A. di Napoli ai sensi dell’Art. 3 comma 2 del D.lgs. n° 39 
del 12/02/93

di personale assunto da meno di tre anni o qualora la suddetta amministrazione di appartenenza 
abbia una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella 
del richiedente. È fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il 
passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di 60 giorni dalla ricezione dell’istanza di 
passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non 
si applicano al personale della scuola, della sanità nonché a quello di cui all’articolo 3, comma 1. 
Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, 
pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in 
cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere.”;

Dato atto che
con nota prot. n 0076349 del 22.11.2022 si è provveduto ad attivare, tramite comunicazione 

alla Regione Campania e al Dipartimento della Funzione Pubblica, la verifica della possibilità di 
ricollocare personale in disponibilità da altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 34 e 34-
bis del D.Lgs. 165/2001 s.m.i..;

allo stato non è pervenuto riscontro;

Ritenuto di indire una procedura di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto 
tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 per la copertura
di un posto di dirigente a tempo pieno e indeterminato, riservato ai dipendenti di ruolo in servizio 
presso altra Camera di Commercio o Pubblica Amministrazione soggetta a limitazioni normative 
dirette e specifiche in materia di assunzioni; 

Si propone l’approvazione dello Schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di n. 1 unità 
di personale dirigenziale attraverso l’esperimento di una procedura di mobilità volontaria ai sensi 
dell’art. 30 del Dlgs 165/2001 e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto.

Il Responsabile al Servizio Personale
Dott.ssa Cristina Tammaro

IL DIRIGENTE SUPPLENTE AREA PERSONALE

Letta e condivisa la relazione istruttoria e la proposta di determinazione avanzata;

         Richiamato l'art. 2 comma 1, del D. Lgs. n.165/2001 che attribuisce alla Pubbliche 
Amministrazioni il potere di determinare le proprie dotazioni organiche, i rispettivi uffici e le titolarità 
dei medesimi, mediante atti organizzativi.

Vista la Delibera di Giunta 35/2022 avente ad oggetto “Piano dei Fabbisogni di personale per 
il triennio 2022-2024 e Piano dei Fabbisogni di personale per l’anno 2022”;

Visto il Contratto Collettivo nazionale di lavoro 17/12/2020 del personale Dirigente Funzioni 
locali;

Visto lo schema di Avviso pubblico di mobilità volontaria e il relativo modello di domanda, 
allegati al presente atto di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale.



3
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la C.C.I.A.A. di Napoli ai sensi dell’Art. 3 comma 2 del D.lgs. n° 39 
del 12/02/93

DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, schema di Avviso 
pubblico, e allegato modello di domanda, per la copertura di n. 1 posto da Dirigente con contratto 
a tempo pieno e indeterminato attraverso procedura di mobilità volontaria, mediante passaggio 
diretto tra amministrazioni;

2. di indire, per le motivazioni in premessa illustrate, la procedura di mobilità esterna 
volontaria riservata ai dipendenti di ruolo in servizio presso una Camera di Commercio o una 
Pubblica Amministrazione per la copertura di un (1) posto di Dirigente amministrativo a tempo 
pieno e indeterminato ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 s.m.i;

3. di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso di mobilità esterna e del modello di domanda
si cui sopra all'Albo on line e sul Sito Istituzionale dell'Ente camerale e di darne comunicazione 
altresì all'Unioncamere Nazionale;

4.Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

  Il Dirigente supplente Area Personale          
Dott. Nicola Pisapia

                                  

                                   


		2022-12-02T11:39:31+0100
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2022-12-02T11:45:56+0100
	NICOLA PISAPIA




